5

                                                                                   Дело №5-2-115/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 марта 2022 года				                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.29 КоАП РФ, в отношении
Варёха Романа Викторовича, «информация изъята»,
У С Т А Н О В И Л:
Начальником обособленного подразделения ««информация изъята»» Варёха Романом Викторовичем привлечена к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывший государственный служащий, ранее замещавшая должность «информация изъята», включенную в Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации, при замещении которых сотрудники органов внутренних дел, федеральные государственные гражданские служащие и работники, а также граждане при назначении на должности в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом МВД России от 16.12.2016 года № 848, на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Варёха Р.В. в судебное заседание для рассмотрения дела не явился, предоставил суду ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие и пояснения по сути правонарушения, согласно которым с вменяемым нарушением согласен.
Помощник Крымского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Давыдов М.И. в судебном заседании указал на наличие в бездействии привлекаемого должностного лица признаков состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ,  просил привлечь Варёха Р.В. к административной ответственности в пределах санкции данной статьи.
Мировой судья, исследовав материалы дела, выслушав заключение прокурора, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 19.29 КоАП РФ привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 года №29 утверждены Правила сообщения работодателем о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - Правила).
Пунктом 2 данных Правил установлено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.
Согласно п. 3 Правил, сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации или печатью кадровой службы (при наличии печатей).
Пунктом 4 Правил установлено, что сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Из анализа вышеперечисленных норм законодательства следует, что указанная выше обязанность работодателя при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим ранее должности  государственной и муниципальной службы, сообщить о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного муниципального служащего по месту его службы, направлены на соблюдение специальных правил трудоустройства бывших государственных и муниципальных служащих в коммерческие и некоммерческие организации.
Как усматривается из материалов дела, проведенной Крымской транспортной прокуратурой проверкой исполнения законодательства о противодействии коррупции в части соблюдения работодателями обязанности, предусмотренной ст. 12 Федерального закона "О противодействии коррупции", установлено, что приказом Министерства внутренних дел по Республике Крым от «информация изъята» Замотайло Яна Владиславовна принята на должность федеральной государственной гражданской \службы главного «информация изъята».
В соответствии с приказом МВД по Республике Крым «информация изъята» «информация изъята» освобождена от занимаемой должности и уволена с «информация изъята» в соответствии с пп. 3 ч. 1 ст. 33 Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе в Российской Федерации".
Согласно п. 27 Перечня должностей федеральной государственной гражданской службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации, при замещении которых сотрудники органов внутренних дел, федеральные государственные гражданские служащие и работники, а также граждане при назначении на должности в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного приказом МВД России от «информация изъята», к числу таких должностей, в том числе, относятся «специалисты» всех групп должностей.
«информация изъята» года заключен трудовой договор № «информация изъята»  между ФГУП ««информация изъята»» в лице начальника обособленного подразделения ««информация изъята»» Варёхи Р.В. и «информация изъята», ранее замещавшей должность «информация изъята»  и уволенной со службы «информация изъята».
В нарушение требований ст. 12 Федерального закона "О противодействии коррупции" уведомление о заключении трудового договора от «информация изъята» г. с «информация изъята» начальником обособленного подразделения «информация изъята»  Варёхой Р.В. не направлено в десятидневный срок по последнему месту её службы, то есть в «информация изъята» .
Факт совершения привлекаемым лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: «информация изъята» .
Исследованные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности начальника обособленного подразделения ««информация изъята»» Варёхи Р.В. в совершении вменяемого административного правонарушения.
Исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие привлекаемого должностного лица по статье 19.29 КоАП РФ как привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом РФ от 25.10.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы привлекаемого должностного лица при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были. Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения юридического лица к административной ответственности за его совершение, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В силу ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Поскольку санкция статьи 19.29 КоАП РФ не отвечает критериям, установленным частью 2.2. статьи 4.1. КоАП РФ для применения наказания  ниже низшего придела в отношении граждан и должностных лиц, данный институт не подлежит применению при привлечении названных субъектов к административном ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ.
Исходя из характера административного правонарушения, нарушающего охраняемые общественные отношения в сфере противодействия коррупции, и установленных обстоятельств дела, оснований для признания данного административного правонарушения малозначительным не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимым назначить привлекаемому должностному лицу административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.29 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л :
Варёха Романа Викторовича, начальника «информация изъята»», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: «информация изъята».
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 63 – этаж 6, тел. 512-005; тел. моб. 8 978 722 56 21.
Копии постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности и Крымскому транспортному прокурору.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                     	подпись	                             	Г.Ю. Цыганова